VITALIS martyrium describitur, 279, 4. Judæi quem vivente persecuti sunt, mortuum honorabant. Vid. AMBROSII, RELIQUE, 279, 7.

VOLATILIA quemadmodum esse coepierunt, quorum tres species reperiuntur, 725, 102.

Ubi VOLUNTAS, ibi merces voluntatis: ubi necessitas, ibi obsequium necessitatis; melior ergo voluntas, quam necessitas, 855, 21. Unicuique voluntas sua posteritatis est auctor, 202, 64.

VOLUPTAS sola nos paradiso exxit, 1026, 14. Difficile jucundatum est ante adventum Christi etiam fortiores non posse capi speciosæ deliciis voluptatis, 497, 4. *Vid. ADAM, EPICURUS, TEMPERANTIA.*

VOTUM. Melius est non vovere, quam vovere id, quod sibi cui prouinititur, nolit exsolvi, 127, 79. Quam pierunque hominem suorum tæde votorum, et opati peccati; ut dolet impenitatum, quod non impetrare metuebat! 1139, 19. *Ipsa post usum vota fastidio suum; et quæ mereri optavimus, cum mererimus, abducamus, 1167, 124. Vid. SATYRUS, VIRGO.*

VOTA parentum pro filiis. Vid. LAURENTIUS, PARENTES.

Vox non remissa sit, nec iracta, 24, 84. Majore pudoris periculo audit vox nostra, quam legitur, 145, 1. Vid. CONCIO.

VULNUS boni amoris est, sunt vulnera charitatis, 205, 91. Vulnera quæ pro Christo excipiuntur, non sunt vulnera, quibus vita noua amittitur, sed propagatur, 865, 6.

X

XISTI ad Laurentium verba, 55, 215.

Z

ZENOBIA Filiorum matris petitio expenditur, 561, 51 et seq.

ZELOS Dei sit, non iste humanus quem invidia generat, 108, 154.

ZENON sanctæ memorie episcopus Indiciam virginem benedictione consecravit, 763, 1.

ZOROBABEL ex tribu Juda, ipse Jesus magnus sacerdos, duo significari videntur, et unus exprimitur, quia idem quasi potens natus ex potente, quasi redemptor ortus ex Virgine, 913, 10.

INDEX

VERBORUM, SENTENTIARUM, DOGNATUM DIFFICILIORUM, RITUUM VETERUM, ETC.

QUE IN NOTIS EXPLICANTUR.

- Abrachus sinus, 1161.
Absentia praesentior, 841.
Acholius episcopi iudicium ab orientalibus exspectatum, 817. Ambrosius cum eo congressus quo anno contigerit? 821. Acholius post mortem Ambrosio apparuit, 819.
Ad sepulcrum ubi fuerit sicutum? 1070.
Adolescentes, 997.
Adoreta quid? 191.
Adulterii qua pena multata? 310. Adulter uxoris perimitur, 221.
Aegyptiaci dies, 881.
Agypti mares et feminas circumcidere solebant, 1072.
Aetari qui dicerentur? 872.
Actius quis fuerit, ejus studia, errores, et fortuna, 451. Eudoxii magister Actius, 451.
Aetianorium argumentum consulatur, 647.
Agentes in rebus, 106 et 851.
Agapeus, id est, epulans, 911.
Agnes nomen non vacuum laudis, 147. Daodecum annorum martyrium fecit, *ibid.*
Agon loco nomen est, 848.
Agou quinquenialis, 1013.
Agricola et Vitalis quo anno Bononiae martyrium subie-
runt? 278. Ambrosius Bononiae translationem solennem
corporum Vitalis et Agricolae celebravit, 278. Reliquias
eorum aliquas Florentiam, ad basilicam consecrationem af-
fert, 278.
Albertinus refutatur, 63.
Alani quantum Gratiano cari, 890.
Alaricus remigia, 908.
Almo fluvius apud quem olim Romani sacra Cybeles fa-
cebant, 840.
Alloquia cœduntur, 1035.
Altare compositum, 336. Altare forma seu figura cor-
ris Christi, 374.
Altissimum Italiam inceptum, 767.
Amentata sententia, 762.
Ambrosia Virgo, 247 et 1004.
Ambrosius pignus, 1004.
Ambrosius rapitus a tribunalibus ad sacerdotium, 3 et
312. Non Ecclesia nutritus sibi, 431. Quae in ejus electio-
ne magis singularia contigerunt, modestissime attinguntur,
861. Ordinatio ejus ab orientalibus epis copis exemplo com-
probata, 1038. Episcopalem auctoritatem officiosa indul-
gentia temperat, 1000. Prudentia ejus et moderatio, 701.
Quam sedulo munus docendi impleverit? 2. Quanto studio
Verbi divini predicatione invenire solet? 1183. Quanta
fuerit ejus in amicorum secretis fides? 1124. Ecclesia ab eo
adjudicata, 1119. Quantum divitias contempserit? 436. Mu-
tua Ecclesiae oblata et tradita repetenter domino restituere
se paratum significat, 434. Laborem pro Ecclesia suscepit,
432. Non ille martyrio, sed martyrio illi defuit, 929. Illius
in Gratianum, quem filium suum vocal, amor, 781. Num ad
Gratianum ex Oriente redeuntem se contulerit? 753. Lega-
tio ei a Damaso papa commissa, ut apud Gratianum age-
ret, ne concederet postulata inidelium, 826.
Ambrosius de Valentino, ut de filio; et Valentianus
de Ambrosio, ut de parente loquitur, 1173. Vexationes
quas ab Auxentii fautoribus passus est, 753. Optio ei pro-
posita vel disputandi in palatio, vel urbe cedendi, 863.
Eius pro Valentianum puer Legationes ad Maximum, 889,
1182. Nannii sententia de usque Ambrosii legatione, 863.
Insidiae a Maximo tyranno ipsi intentatae, 891. Vas datur
ab imperatore apud Arhogastem, 1181. Rogatu ejus multa
ab exsilio, et extremo suppicio liberati, 933. Auditio Eu-
genii adventu, Bononiam se recipit, 1009.
Ambrosius libros suos propria manu scribebat, et cur? 988. Joci, ac nominum aliquibus non duriuscula, 1103.
Ambrosiani loci cum Augustianis convenientia, 929. Dis-
sident a Cicerone, 25. Verba ejus in concilio cœcumeno
Ephesino et a Leone Magno citata, 851. Et a concilio Chal-
cedonensi et eodem Leone Magno, 481 et 486. Et a Con-
stantinopolitano concilio in œcumeno, 478.
Amen vocis interpretationes, 528.
Amicorum communia omnia, 185.
Amicus alter ego, 664.
Anemius Sirmensis episcopus ordinatus ab Ambrosio,
non sine miraculo, 800.
Angeli quo tempore creati? 707. Triplicem de Angelo-
rum peccato opinionem tamquam probabilem admisit Am-
- brosius, 159. Angelorum dubitatio de Christo resurgentibus,
522. Angeli resurrectionem Christi ignoraverunt, 351.
Ignotabant cum Christus in coram ascenderet, 353. (Quo modo pro nobis ingewiscent?) 924. Num penarum ministri
924.
Angulatur tortuosis amfractibus, 982.
Animæ. Philosophorum opiniones de anima, 931. Argu-
mentum Platonis et aliorum post eum ad probandum animæ
humanae immortalitatem, 1168. Animæ progressus ex Cœ-
ticis cantorum explicati, 1062. Animæ currus, equi, &c.
240.
Annibal a quibus debilitatis et debellatos, 833.
Annona in speciebus exigebatur, 1200.
Annulus non sentit, quod exprimit, 587.
Annis de nostris vivat, 1186.
Ante exspectatum, 1035.
Antiochenæ virginis cum militi mutatis vestibus mar-
tiariis; et quo illa fuerit? 167.
Antiocheni dissidiis et schismatis continuatio Flavians
inter et Evagrium, 1008.
Anthropomorphizæ seu Vadiani perstringuntur, 647.
Antipater nomen quando primum audiuimus si? 387.
Apocalypsis liber scriptus fuit a Joanne evangelista, 25.
Apollinaris Laodicensis error de anima Christi, 75.
Num et circa mysterium Trinitatis erraverit? 706. In hac
opus posuit organum et eum a quo movebatur organum
opus in Christo luisse natura, 715.
Apollinaristarum præcipuus error, 931. Dicitur Verbum
et carneum unius esse substantiam, 987. Apollinaris nemo
quod dogma, 818. Apollinaristarum heresis præcipuum in-
fundamentum validissime ab Ambroso eversum, 385. Ali-
corum objectio solvitur, 986. Apollinaristarum objectio se-
gnificantur ostentata, desumebatur ex verbis Iesu:
Verbum caro factum est, 716. Altera objectio, a catholis-
tria induci, 721. Apollinarista quidam ab Ambroso con-
futatus, et unde venerit Mediolanum? 987.
Apolihoreta quid, et quotuplicia fuerint? 277.
Apparitiones et visiones prius tamquam divinitas
missæ Patribus probantur, 1000.
Apparitores, 834, 1003 et seq.
Aquila versio et lectiones Scripturaræ, 1077.
Aquila tribuitur, quod dicitur de Phoenix, 418.
Aquileia Carnorum metropolis, 785. Concilium in e-
urbe habitum, 786. Aquileiensis concilii acta vera et ger-
mania esse, 753. Disputatio ante concilium agitata, 788.
Arbogastes quosdam ex amicis Valentianii poposcit:
mortem, 1185.
Arcadius quo tempore augustinus creatus? 1199. (Per
etatem annum habuerit, cum mortuus est Theodosius?) 1202.
Architas Tarentius quo tempore vixit? 26. Eas dicitur:
O quam te afflictarem, nisi iratus esses! alii in-
buitur, *ibid.*
Arcturus quid? 586.
Argumentatio quid? 37.
Argumentum Scripturæ testimoniis oppositum, 501.
Aries per agnum significatur, 1071.
Ariminiensis concilii prima confessio et secunda corre-
ctio, 467. Arimini major numerus Nicenes concilii fidem pre-
bavit, 862. Ariminiensis concilii confessionem que sunt
concordia confituntur? 468. Lex pro Ariminiensii concilio ab
Auxentio dictata, 867.
Aristoteles quo tempore vixit? 49. Dialectica ejus ca-
venda, 450.
Armorum tractationes christianis illicitam etiam osseas
Ambrosius? 48.
Arius auctorem imperfectum vult habere, 51. Errat
ejus de anima Christi, 717. Peda more atque horribiliter
468.
Arianii puri ac rigidi qui fuerint? 727. Num et quosdam
Filium Dei negarent esse hominem? 473. An Filium Dei ret-
inendum proponunt, vel volunt, dicentes? 553. Filium Dei se-
cundum divitiam visibilem putabant, 613. Solam caro
a Christo assumptam esse contendeant, 473. Christiani
adorabant, 457. Num rebaptizarent? 873. Argumentum effi-
caz contra Arianos et Socinianos ex forma baptismi deser-
punt, 352. Ariani Scripturas divinas falsaverunt, 493. Dia-
lectica eorum irridetur, 493. Hydræ et Scyllæ recte con-
parati, 452. Synaxes eorum ambulatoria, 856. Valentianus
lex pro Arianis, 861 et 864. Et ea de causa quiescopi statim
tempore cura convenorunt, *ibid.* Sub principibus Ariani

quantum passi fuerint catholici episcopi? 496. Ariani Ecclesiis quas Constantinopoli habebant, cedunt, 814.

Ausonii locus expeditur, 733.

Athanaricum judicem regum Theodosius magnificentissime Constantiopolis excepti, et brevi post defunctum more regio sepeliendum curavit, 603.

Athanasius sanctae memoriae, 818. Epistola ejus ad Epictetum usus est Ambrosius, 701, 711, 714. Et verba imitatur, 860.

Attilius Carthaginem ad certissimam mortem rediit, 834.

Auxentii in Mediolanensem Ecclesiam intrusio, 673.

Auxentius dictus etiam Mercurinus, 869.

Balnearum usus apud christianos, 22.

Baptismi egregia figura in ceci nati curatione, 1097. Sacra menta baptisatus, confirmationis, et eucharistiae designata, 1098. Baptismi absoluta necessitas, 329, 1183. Saltem in voto, ibid. et 1188. Martyres non baptizati abluuntur sanguine, ibid. Consecratio fontis in baptismio, 327 et seq. Abrenuntatio, 326. Renuntiandum in os putaris, 327. Apertoris aurium mysterium, 325. Consuetudo pedum eluendorum, et quibus in Ecclesiis? 362. Planta pedis abluitur, ut haereditaria peccata tollantur; nostra enim propria per baptismum relaxantur, 533. Trina interrogatio et trina confessio, 633. Baptismatis forma sub quibus verbis administratur? 359. Tres personae Trinitatis debent nominari, 329. Num Ambrosius baptismum in solo nomine Christi verum ac validum esse crediderit? 607. Vestimenta candida in baptismio, 334. In baptismate omnis justitia, 333. Baptismi dilatio, 1127. Baptismus perfidorum non sanat, quid? 330. In mysteriis, id est, in baptismio, 633. Baptizati Romae fideles dicuntur, 345. Neophytorum et baptisteriorum ad altare processus solemnis, 336. Recens baptizati ceroes accensos manu gestabant, 509, 336. Puellæ virginitatem professæ inter eos deducebantur, 336.

Baptisteria in Ecclesiis, 833.

Barbatianus et Sarmatius monachi apostatae, 1024. Ambrosius monasterii, in quo vixerant Sarmatius et Barbatianus curam gerebant, ibid.

Basilice nomen quid significet? 733. Ambrosiana basilica, 273, 873. Basilica SS. Naboris et Felicis, 873. Basilica Faustæ, ibid. Portiana basilica, 832. Sicut Romanus basilicam dedit, 873. Basilicæ christianorum a Judæis et gentilibus incensa, 950.

Basilidis de carne Christi errores, 705.

Basilii doctrinam inhaeret Ambrosius, 648. Basilii orationem secundam contra Arianos initiatum Ambrosius, 724.

Bassianus Laudensis episcopus, et quis fuerit? 764, 802.

Bauto comes quis fuerit? 889. Num idolorum cultui additus? 1010.

Beatitude. Philosophorum opiniones circa naturalem beatitudinem unde sumpsit Ambrosius? 71. Quoniam multe fuerint? 72. An aliqui in voluntate eam posuerint? 71. Inter gloriam beatorum, ac damnatorum penas num medius sit status prenarum vacationis? 314, 1069, 1157.

Bellirius cathecumens, 1097.

Beneficiis opus, 399.

Beneficia referenda, et poenae adversus ingratos, 1126.

Bethleem Iuda eadem quæ Ephrata, 1083.

Benevoli scribni memorie praefecti constantia, 868.

Bononiæ reversus, 1003.

Bonus Marie virginitatis impugnator, et ejus Ecclesia episcopus fuerit? 357. Bonistarium objectiones contra intemeratam Mariæ virginitatem, 238. Au illi Christi divinitatem negaverint? 265 et seq. Mariam inter ac Joseph verum conjugium negabant, 261. Quis auctor epistolas de causa Bonosi episcopi? 1007. Ad quos judices remissa fuerit eadem causa? 1008.

Boves adorandi unde insania Israelitarum prodierit? 1083.

Cadavera parentum a filiis, cognitorum a consanguineis efferebantur ad rogum vel ad tumulum, 1123. Cadavera semirurorum urbium, 944.

Calatia in dominibus, 940.

Calau Indorum philosophi epistola ad Alexandrum, 957. Ejus mora, 958.

Caligoni eunuchi minæ in Ambrosium insolentissimæ, 859.

Caligula probra, 1212.

Calliuicium castrum, 930.

Calvi ratus tentare ulterius aliquid dannatum infirmatis, cœcitatii oculos, vinculis inanus prebuit Samson, 831.

Camillus Sonoras wicit, 833.

Canticæ canitorm. Ambrosius non prava hærentia verba Cantici eanticorum Valentiniæ accommodat, 1190.

Carenjura, id est, priyandum, 739.

Catechumenorum gradus aliquando non observati, 1128.

Nomen dabunt ad baptismum, et peccata confitebantur, 561. Quæ possent esse eorum in Ecclesiis munera? 837.

Cause majores ad pontificis Romani judicium remittuntur, 1007.

Certamina, id est, disputatio, 850.

Cerva pro virginie, 169.

Cespito exiguio contentus, 1013.

Chaldeorum vanitate frequenter impugnat Ambrosius,

928.

Chæonian frugem glande mutantes, 837.

Chorath quid significet? 1041.

Chorb quid designet? 1041.

Christianismi titulus imperatoribus datum, 732.

Christiani philosophiam et litteras humaniores publice in gymnasius docent et discunt, 462. A Juliano imperatore iis prohibitum ne disciplinas humaniores docerentur, 824.

Christi carnis veritas contra quos asservatur? 335. Christi cum Patre voluntatis unitas, 533. Christi etiam secundum humanaum carnem adoratio contra Apollinaristas, 679. Christus ex persona hominis Patrem dixit se esse maiorem, 482. Num dissimulaverit? 592. Quo sensu dubitaverit? 477. Diem iudicii ignorare non potuit: quia Filius hominis dominus est sabbati, 588. Num scientia proficerit? 591 et 719. Ario obiectio petita ex eo, quod Pater aut volens aut nolens genuerit; et Patrum ad eam responsa, 590. Arianores objectione petita ex his verbis: *Dominus crevit me;* egregia Ambrosii responsio, 465. Obiectio petita ex his verbis: *Sedere autem ad dexteram meum non est meum;* etc., saepius ab Arianijs jactata, 566. Christus ex persona hominis incurvati suscepione loquitur, 533. Nostra ius sibi adoptionis acquirens, 570. Contingua sibi in omnibus Christi ortus ex virginie, 268. Corporis ejus pulchritudo, 904. Oracula ejus ex locorum in quibus diversatus est, qualitatibus testimontur, 894. Caro omnium in Christo subiaceat iniuria, 716. Suscepit animæ passiones, 480. De Christi venditione saepius Ambrosius, 691. Ad inferos descendit Christus, 265.

Chromatius Aquileiensis, 806.

Chuni indicantur, 845.

Cicadas aura vicietare, 903.

Cicatrix difficultas, 180.

Cicerio. Ambrosius ex libris *Oeconomico* Cicerois phrasibus videtur, 217. Doctrina Ambrosii de feriente non reperiendu ciceronianâ præstantior, 114.

Cimbrorum spolia, 949.

Circuum poculum, 1168. Circumcisio a quibusdam hereticis damnata, a quibusdam retenta, 1073. Qui populi circumciseione uteretur? 1072. Judei ob circumcisionem profanis fuerint ludibrii, 1071.

Circumsonabat murus armis hostilibus, 603.

Clarissimus vir, dignitatis titulus, 835.

Claves remittere, 772.

Clerici vox ad diaconos et subdiaconos restricta, 1038.

Quantum clericis episcopo suo obedire debeant? 99. Destinati ad altaris ministerium a pueritia in Ecclesiis instituebantur, 432. Quam in clericorum habitu modestiam requiri eret Ambrosius? 20. Clerici cujus coloris veste paterentur? 23. Clericorum maxime juniorum cum levius colloquia, contubernia, accessus, quæ? 21. Negotiatio ab eis prohibita? 49. Quomodo proximis seminis sui, si egeant, subvenire debeant? 40. Au patrimonio spoliandi? 41. Alii facultates alias possidebant, alii nullas, 1098. Facultates tributo obnoxiae, 871. Curie adfici erant, et quantum id iis esset onerosum? 954. Eis testamento recentibus legibus denegantur, 836. *Vid. Ordines.*

Cœli et sidera, sol et luna cum rationes animæ habeant juxta Ambrosii sententiam, 925.

Cognitio spiritualis inter ordinantem et ordinatum, baptizantem et baptizatum, catechizantem et catechizatum, susceptorem et susceptum, 45.

Cognitor vox variis significatus habens, 870.

Columba spiritualis, 1004.

Kolæp el kolæp, 1029.

Comacinae rupes, 1003.

Comites, 854.

Comites consistoriani, 833. Comes orientis militarium partium, 918.

Comitatus quid? 997.

Commoda justa, 831.

Commoditas quid? 1040.

Competentibus quondam Symbolum traderetur? 835.

Communis parens, id est, Roma, 119.

Concædibus arborum, 1121.

Concilium propter unum aut duos cariosos homines non congregandum, 863. Concilium generale in Occidente, 816.

Concionum ecclesiasticarum materia duobus modis comprehensa, et quomodo? 27.

Concupinæ nomine uxore vocitari, 133.

Confessio sacramentalis, 415, 425, 427, 433. Occultorum

- criminum confessio, 413. Si quis occulta non multa crimina habet, usq[ue] penitentiam egerit, 414.
- Confessorum livor, 1170.
- Confirmationis forma, 360. An et quae chrismatio sit ejus pars? 353.
- Conjugii naturam non in consummatione, sed in mutuo consensu constitui, 259. Conjugalis viuclii solutio, 261.
- Vid. Matrimonium, Nuptiae.
- Consilium Dei spreverunt pharisei, 638. Ambrosii doctrina de consiliorum, praecitorumque distinctione, 11.
- Consistorium tribunal est imperatoris, ubi jus dicit, 863.
- Constans imperator quae paganorum sacrificia prohibuerit? 830.
- Constantinopolis urbis variae clades antequam Arianos ejiceret, 603.
- Constantius imperator in extremis tantum baptizatus, 1209.
- Constantii imperatoris adversus gentilium superstitiones edita, 829 Constantii in Urbe ingressus, 830.
- Constantius Arausicanus episcopus, 801.
- Constantius Scisciens episcopus, 802.
- Constantius vero episcopus non Arausicanus vel Scisciens, sed sedis incognitus, 761.
- Consularis vir, 1107.
- Contagium vestrum luglo, 817.
- Contumelialis sexus, 161.
- Convivium per metu horam ad translationem SS. corporum, 277.
- Corda nos cepisti, 909.
- Cornicis oculum, 919.
- Corona luxuriam, 971.
- Corporal qui dicuntur? 121.
- Corporis contemplationem velut navis saburram suscipere, 259.
- Correctio. Qui secutus es errantem, sequere corrigen tem, 256.
- Cortina regia, 857.
- Coquozolite homo, 933.
- Creare ut factum atque significatum num eamdem significationem habeant? 511.
- Crenia insensibilia, 979.
- Crines quasi in rubrum intexti, 850.
- Crux spondendi invidiam detectabat, 834.
- Cruces Christi inventa, et quomodo a lictoribus patibulis discreta? 1211. Quorū in Theodosii laudatione excursio Ambrosii in crucis inentionem? 1210 Clavorum quibus Christus cruci est affixus, Inventio, 1211. Zachariæ verba num ab Ambroso bene de clavis Domini crucis explicata? 1212. Crucis signum in littera T, 443. Cruce Irons ac pectus consignata, 1146. Crucis signo quam sepe se priuvi christiani signarent? 1076.
- Cubiculari imperatoris non invenusta allusione designauit, 706.
- Culpa nobis amplius profuit, quam nocuit, 272.
- Curiales qui fuerint? 867.
- Curiositas nimia in scrutandis rebus divinis ac potissimum Filii generatione condemnata, 453.
- Cyclus decennivalis aut in concilio Nicæno constitutus, et quid de festi paschalis celebrandi tempore statuerit? 879, 885.
- Cygne fabula, 1169.
- Cynegius filius Paterni, quem cum nepte matrimonio jungere volebat, 1103.
- Cyrus Persarum rex a Thomyri captus et trucidatus, 841.
- Damasus non mundavit, 614.
- Danion et Pythias Pythagoræ, 128, 171.
- David antiquior est Pausætio, Aristotele, Socrate, Pythagora, 10.
- Debbora num vidua fuerit, ac mater Barach? 197.
- Decani velis locis usco vindicatis suspendendis operam navabant, 853.
- Decorum. Nos nihil omnino nisi quod deceat, et honestum sit, futurorum magis quam praesentium metimur formula, 10.
- Defensor. Tales ego ambo defensores, 876.
- Deficientium voluntate, 831.
- Deflare aliquid, 988.
- Degener quid? 451.
- Delphino Burdigalensi episcopo scribit Ambrosius, 1106.
- Demarchus Epicuri discipulus quis fuerit? 1027.
- Demophilus Berœus in Thracia episcopus quis fuerit? 812.
- Denarios duos numeravit, 397.
- Depratio quid? 873.
- Deus nominis etymologia, 446. Deus, si non unus est,
- non est, 446. Quinam haeretici alium deum veteris Testamenti, alium novi dixerint? 611. Gentiles duodecim deos appellant, 931. Impossibile est mentiri Deo, 991. Deus maiestatis crucifixus, 481. Exempla creaturarum minime divinitati aptanda, 631.
- Deservi et exequendos quid et quos custodes habuerit? 69.
- Diacoui non solum eleemosynarum, sed etiam altaris ministri, 212. Ministri altaris, hoc est, diaconi ad continentiam testantur, 283. Consecratio dominici sanguinis diaconi commissa, 53.
- Dictorum gravitas, 211.
- Didrachnum quid? 777.
- In Diem vite sue possidere, 1101.
- Differamus mysterium, 784.
- Digitorum percussio, 125.
- Digitum tollere, 935.
- Dignitati honore debitum tueri non vanitatissed, naganimitatis est, 888.
- Diocletiani imperii annus octagesimus et bonus, 885.
- Dionysius Mediolanensis episcopus missus in exilium et cur? 1039. Priori martyris titulo vitam exhibavit, ibid. In exilio diem obiit, 868.
- Dionysii tyranii in Deos suos ludibria, 171.
- Disciplina pro institutis, legibus, ac consuetudinibus, 192.
- Disputatione velocissima, 907.
- Divitis definitio ex Cicerone, et quemadmodum emittetur Ambrosius? 943. Neminem insipientium ditem, 899.
- Et quidam opinionem magis putaverunt esse quam gloria, 343.
- Docendi munus cui competit? 2.
- Dodoneæ arboreæ, 832, 838.
- Doliu[m] aureum in Eccl[esi]a, 764.
- Dominus pro Dominus, unde hæc vox petita? 1115.
- Domus incendium pro clade ac ruina, 75.
- Drachma et denarius num inter se pretio convenient? 782.
- Ecclesiæ. Quam antiqua dedicatarum cum celebri p[ro]p[ter]a Ecclesiarum consuetudo? 280. Ecclesiæ numeros prætoriarum rerum ac vasorum supellex, 952. Ecclesiæ duplicitas gencris, 865. Ecclesia quam multa a priuis scolis vasa pretiosa alia initia, alia ad decus et ornamenta habuerit? 103. Possessio Ecclesiæ sumptus egenorum est, 837. Relegatis ab Ecclesiæ sumptus impartiendu[m]. Quantum ab Ambrosi moribus alienum, ut Ecclesiæ familiiarum ruina vellet ditecere? 1102. Agri Ecclesiæ solvunt tributum, 871. Christianorum templis dona detraacta, 837. Ecclesia in communie oral, quid? 37. Ecclesia Orientalium atque Occidentalium unitas redditu, 817.
- In Ecclesiastico officio nihil rarius invenias, quam cum qui sequatur officium patris, 58. Stipendium, id est, pecunia viris ecclesiasticis ad victimum atque vestitum præberi, 50.
- Ecclesiasticus liber Salomonis tribuitur, 932.
- Efficax et efficacia, 1120.
- Eflingere, id est, imitatione exprimere, 164.
- Eleazar. Vid. Inermis.
- Emona urbs ubi sita, 802.
- Emothiani martyrium, 951.
- Elijah et nephite, 133.
- Epicurus docuit cum providentia et mundi administratione felicitatem divinam nec humanam stare posse, 13. Deum neque creatorem mundi neque gubernatorem, 13. Cur Epicurus ebrios dicatur? 14. Cujus voluptatis poterunt suscepere? ibid. et 1025. Dixit quia mors nihil ad nos, 1027. Epicuri sententia de mortalitate anima, 13. Epicurei asservent Deum rebus admisceri omnibus, 13.
- Ei ilogo invidia in questionis declinare, 533.
- Excorio panis, 378.
- Episcopus summus sacerdos, et episcopatus summus sacerdotium appellatum, 361. Episcopi electio cleri est, postulatio populi, 1024. Episcopos non eligendi sed observandi tantum et postulandi ius olim populi tributum, 822. Episcopalis consecratio non nisi ab episcopis fieri oportet, 1035. Episcopi consecratio per impositionem manuum alterius episcopi, 764. Laici et clerici episcopos patrum, episcopi filii filiorum nomine salutabant, 45. Episcopos ab alio episcopo filii nomine compellatus, 761. Episcopos a suis sedibus abesse non debere, 1103. Episcoporum vestes ab aliorum nec formæ nec colori diverse, 1122. Cura episcoporum circa viagentes, et quibus ex viatico demandaret? 83. Episcoporum uatalis dies quotannis celebratus, 764.
- Episcopis Constantinus liberum dedit iudicium, 863. Sacerdotibus de sacerdotibus judicare debere Valentinius lege sancitum, 860. Causa ad episcopale iudicium perti-

nens, 1100. *Episcopis licetum fuisse causarum ac litium sacerdotalium recusare arbitrium, 100.*

Episcopalis fortitudo, 827. Episcopi in Gallis sanctitate eminentissimi qui fuerint? 1002. Assertio episcopi, 948.

Epiſtolæ Ambrosii spirantem virtutum ejus imaginem exhibent, 733. Earum in prioribus editionibus confusio, ibid. Epistolæ deperditæ, ibid. Epistolas plures et librum epistolarum Ambrosii interisse, 1107. Epistola Ambrosiana fere omnes absque titulis dignitatibus aut professionis eorum, ad quos scriptæ sunt, 777. Epistola inscriptio extraordinaria, 1023. Epistola male inscripta Sabino, 917. In litteris ad Amicum morales præceptiones, quæ alios spectent, 781. Epistola Ambrosii in Apollinarium adhuc superesi, 740. Epistola ad Vercellensem Ecclesiam vere Ambrosii est, 745. Epistola ad Vercellenses affinitas cum serm. 12 in psal. cxviii, et lib. x in Lucam, 1045 et 1048. Ambrosii epistolæ de Pascha celebratione cum altera sancti Leonis pax et affinitas, 882.

Erpsmi in librum de Lapsi virginis consecratae diversum judicium, 304.

Ergastulum corporis, 1139.

Estræ liber tertius, 643. Liber quartus, 922.

Eva peccatum Adamico levius, 255.

Evagrius. Vid. Antiochenum.

Evagrius legatus ad concilium Aquileiense, 806.

Evangeli secundum Joaunem initia diversimode legebantur, 503.

Evangelica lectio de piscina probatica, 355. Evangelium cæci nati, quo tempore in Ecclesia legeretur, 1097.

Evangelistæ in militibus Christi vestimenta dividentibus adumbrari, 288.

Eucharistia quo pane usitato neophytorum conficiebatur? 363. Aquæ mixtio cum vino in calice, 375. Diuconis numquam licuisse in sacerdotium absentia eucharistiam confidere, 56. Numquam concessum ut seminare corpus Christi administrarent, 205. Corpus Christi altaris vero transfigurandum offertur, 709. Consecratio sacramentis. Eucharistia quibus velis fieri doceatur? ibid. In Eucharistia sermo Christi operatorius est, ut sint quæ erant, et in aliud commutentur, et quomodo haec sint intelligenda? 569. In Eucharistia panis et vinum convertuntur in corpus et sanguinem Christi, 53. Per sacre orationis mysterium, 544. In Eucharistia substantiale panis et vini in corpus et sanguinem Christi esse mutationem docuit Ambrosius, 321. Conversio panis et vini in corpus et sanguinem Christi, et realis ejus i ræsemia, 372, 379, 877 et seq. Efficacia ad proponendum in Eucharistia realem, ut vocant, præsentiam argumenta, 337, 1049. In quo comparatio mutationis in baptismio et Eucharistia facte conveniat et discrepet? 370. Validissimum contra hæreteros de Christi in Eucharistia adoratione argumentum, 681. Species sanguinis in Eucharistia pro veritate ponitur, et opponitur similitudini, 370. Psalmi xli. in Eucharistici sacramenti sumptione recitatio, 536. Quo in loco recens baptizati, et alii fideles Eucharistiam sumerent? 575. Post consecrationem et sumptionem Eucharistiae fitiles respondebant amen, 340. Eucharistiae sumptio an infrequens in Ecclesia Orientali et Occidental? 378. Eucharistia divinum fiducium sacramentum, 1125. Servari solita, ibid. Et a chrisianis in periculis delata, ibid. Eucharistiae mysterium non initiatis occultabatur, 959 et 1125. Oblatio figura est corporis et sanguinis Christi, et quæ illa sit? 571.

Eventius Tichienus episcopus quis? 801.

Eugenium adventante Mediolanum declinavit Ambrosius, 1020. Eugenii bellum indicatur, 1017. Vid. Pagani.

Eunomius a quo Eunomiani, quis fuerit? 432. Eunomius Marciion quamobrem jungatur? 31. Num duo principia admiserit? 32.

Eunuchi qui se ipsos castraverunt an damnant? 203. Eunuchus num sit nomen muneris et dignitatis? 888.

Eusebius Bononiensis episcopus, 245, 801, 1003.

Eusebius alias ab episcopo Bononiensi, 1003,

Eusebius Vercellensis episcopus quis fuerit? 1023. Cur missus ex silsilum? 1039. Num martyrio consummatus? 1040.

Eusebius ad quem destinatus est liber de Institutione Virginis, 247.

Eusebius Nicomediensis epistola in Concilio Niceno lecta, 317. Eusebius Nicomediensis auctor Arianorum, 518.

Eustorgius Mediolanensis episcopus, 868.

Ex et de præpositiones num inter se differant? 641. Ex et per an differant? 548.

Excommunicatio. Quanto cum dolore Ecclesia quempiam excommunicetur? 102.

Exemplum validum, 661.

Faciem tauro propior exprimere, 1003.

Fames Romæ, 120. Fames in Ægypto per quinquennium

PATROL. XVI.

ab sancto Joseph repulsa, 87.

Felicissimo conjugi se Novatus, 385.

Felix diaconus postea Bononiensis episcopus, 1021.

Felix num prius Comensium episcopus, et quis ille?

Felix Jadertinus episcopus, 802.

Feralis supplicii hæreditas, 1183.

Fercula pomparum et alia variæ generis apud antiquos, 21.

Fides quam vitam beatam et æternam habere dicatur?

72. Cur dicatur æternum patrimonium? 551.

Fides cithare cur sic dictæ? 1201.

Figura et species plerunque inter se confunduntur, 536.

In figura esse istius mundi, 907.

Filius Dei in veteri Testamento et non Pater apparuit, 460. In Angelo olim apparuit, 419. Dicitur offensus ab Adam, 612. Fidei nostræ principium est scire quod genitus est Dei Filius, 471. Pater non est in Filio sicut egentem sanctificans, nec ut vacuum implens, 527. Num Filius etiam qua Deus dici possit Pater minor? 485. Num Pater Filio aliquid træperit? 634. Deus Pater Filii, Dominus creatura, 985. Ariorum et Eunomianorum objectio ex Filii generatione i etita, 539. Objectioni Ariorum petitæ ex his verbis: Non potest Filius facere a se quidquam, etc., sæpius respondit Ambrosius, 528. Num haec verba: Nec Filius seit, ex Evangelio abrasa? 585.

Filius idem ac pupillus sive alumnus, 53. Magis in adoptatis offendimus quam in genitalibus filiis, 1104.

Flacilla prima Theodosii uxor, 1209.

Flameus quid? 162.

Flavianus. Vid. Antiochenum.

Follicles litterarum, 412.

Fontes nivii, 753.

Foris pretium, 853.

Forma sacrae præreceptionis, 1100.

Fratrium germanitas, 45.

Fructus dupli restituendi, 1101.

Furta belli, 937.

Galla secunda Theodosii uxor, 1209.

Galiorum episcoporum dissensiones, 1181.

Garnierii conjectura de Photino, 445.

Ge Polyandron, 496.

Gedon. Vid. Lageræ.

Genitor pro partu, 916.

Generatio a proprietatem naturæ refertur, 536. Generatio divina non dividuta, 4. 3.

Geniti appellatio et ingeniti quemodo sit, declarat, 725.

Gignientum nutu, 859.

Genites. Vid. Pagani.

Genus, idem ac natura, 451.

Gervasi et Protasi reliquie Ambrosio revelata, 874. Sanguis enim tomus madet, 877. Severus caecus ab iis sanatus, 878. Eorum translatio, 879.

Gildois in Mauritania tyrranis, 161.

Gladiatorum munera, 96.

Glæra quid? 73.

Gonor qualis mensura erat? 778.

Gothi Scythica gens creditur, qui in curribus degunt, 855. Per vocem Gög ab Ezechiele propheta designati, 495. Bellum ab iis illatum, 496. Eorum in populationes ac strages, 820.

Gracchi præfeti egregium facinus tempore famis, 119.

Grata. Vid. Justa.

Gratia superiore, quid? 37.

Gratianus jure merito christianissimus appellatur, 752. Divino electus iudicio, 754. Ambrosium parentem suum vorat, 751. Gratianum ex oriente redditus, 752. An illi plures filii fuerint, 470. Tacito nomine designatus, 841. Quo aetatis anno extinctus? 1174. Gratiani virtutes celebrantur, 1193.

Gratianus filius Theodosii, 1209.

Gregorius in Constantinopolis episcopum assumptus, 816.

** Grumis silvestribus, 1030.*

Guillelmus S. Theodorici abbas in expositione Cant. cantorum nihil ex libro Ambrosii de Institutione Virginis excerptis, 247.

Hæreditatem cernit, non possidet, 1084.

Hebionis errores de Christo, 569.

In Hereticos lex data, 809. Lex Theodosii contra hæreticorum conventus, 814.

Helene raptor prælii appetitur, 222.

Helena Constantini imperatoris mater stabularia, 1210.

Crucem invenit. Vid. Christi Crux.

Heliodorus Altiniensis episcopus, 802.

Herbarum germinatio, 1148.

Hieronymi censura librorum *de Spiritu sancto* expeditur, 393 et seq. Opposita Augustini sententiae, 397.
De Hippolyto ab equis efferratis discepto fabuli, 175.
In Hierobala sacrificium ignis descendens, 331.
Homo constat spiritu, anima, et corpore, 233, 1073. Variæ hominis artates ex Hippocrate ac Solone, 879.
Honorati qui fuerint? 106, 834.
Honorius que tempore imperator declaratur? 1199.
Quo ætatis anno patre Theodosio orbatus est? 1202.
Horontianus quis fuerit? 1068.
Horontianus alter et Judaismus conversus, 1091.
Hostes. Quinam pulsis hostibus, dum ex viis casorum capiuntur, occupuere? 31.
Humana conditio quam culpa inferior, 831.
Hunnorium pax cum Romanis, 890. *Vid. Chumi*.
Hyginus episcopus senex ductus in exsilium, 891.
Hyperbati obscuritas removetur, 391.
Hypogaea. Ideæ Platonicæ quid? 530.
Idolorum confractor in martyrum catalogum non admittitur, 948. Qui fidem intus conservantes idolis thus ob tormentorum inuenient obtulerunt, semivivi dicuntur, 404.
Jejunii diebus cur convivia ab imperatore comitibus exhibita? 1178.
Illyrici et Thraciæ vastitas, 86.
Imago in Evangelio non excludit veritatem, 63. Imaginibus sanctorum, et sanctæ cruci qui cultus exhibendus? 1211. Imagines imperatorum apud Romanos quæ? 64.
Immolata sacrificia, 898.
Imperatores a successoribus nomine parentum ornantur, 1122. Imperator in ea que divina sunt, imperiale jus non habet, 837. Tria officiorum genera ad imperatorum mandata perforanda, 838. Imperatores bimestres, 834. Imperatorum alter captivus, sub altero captivus orbis, *ibid.*
Imprimitur vis amoris, 960.
Impressio quid? 1038.
Injures quas sepelivit Jacob, 1033.
Incidentia causa, 538.
Incensum imponat, 70. Incensi hora, 179.
Incubator fructuum, 1150.
Indicio sacro, 132.
Indictionum usus non diu ante Ambrosium, et de quo ille loquatur? 885.
Indigetibus diis, 830.
Inequitare quid significat? 62.
Inermis Eleazar cur diratur? 53.
Insula quid et quibus conveniebat? 3.
Ingratitudinis poena, 1126.
Injuria, id est, cruciatus et tormenta, 938.
Injuria, id est, cruciatus et dolor, 879. Injuriis, id est, rigida et aspera castigatione, 314, 1157.
Injusto, id est, nimio, et viribus majore, 204.
Innocentes infantes inter martyres computati, 54. Frequens eorum apud Ambrosium meutio, 970.
Inopum victimi usurpare, 1066.
Insigne verecundia, 1.
Institutæ quid significant? 1153.
Intentio, id est, animi pertinacia, 1023.
Intercessores qui fuerint? 106.
Interpellare quid? *ibid.*
Irenæus ad quem Ambrosius tot epistolas scripsit, quis fuerit? 897.
Isidis sacra ubi celebrata, prohibita, et revocata, 1014.
Italæ episcopi concilium congregari postulauit, 818.
Theodosius imp. ad episcopos Italæ litteræ, 817.
Ithaciani qui, et quantum ab eorum crudelitate abhoruerunt minissimum Ambrosii animus, 895. Ambrosius a Maximili tyranni et Ithacianorum episcoporum communione absenti, 891.
Job scriptorum omnium antiquissimus, 13.
Joci ecclesiasticis viris in familiari sermone seu in concione num liciti? 28.
Joannes Elizabeth, 1038. Num Joannes Baptista de Christo dubitavit? 521.
Joannes evangelista mortuus est, 1146. Ex Joannis Evangelio haec verba: *Deus Spiritus est*, abrasa, 677. Generalis Joannis epistola, 403.
Joseph Egyptus huius septuaginta diebus, 1198.
Joseph Maricæ conjugis qui fuit? 260.
Josephi sententia ab Ambrosio rejecta, 843. Ab eo aliqua desunit, 346 et seq.
Jovianianus ejusque socii aliquandiu Mediolani in monasterio jejunis operari dederant, 968. Num cum Manichæis senserit? 969. Jovianianus error erat, quod qui baptizatus semel fuisse, negabatur peccare posse, 1023. Jovianianus et ejus associarum errores, 964. Cur Epicurei dicti, 948. Num leges adversus eos latæ sint? 969.
Judicatio ista non erit longi subcelli, 899.

Judices. Qui gentiles iucuentam de administratio provinciali securim revexerint? 892.
Jugalis pro jugario sive auriga, 173.
Juliana vidua Ambrosianum basilicam edificavit, 273.
Julianus valens quis fuerit? 808.
Julianus apostata nonnulla provincialibus remisit, 1180. Teumplum Hierosolymitanum cum jussisset reparari, dico qui faciebat repurgium, igne flagraret, 950. Bellum adversus Persas adorantis imprudentia, 812.
Justa et *Grata* Valentiniiani sorores, 1003. Funebri ejus oratione interfuerunt, 1184.
A Justina imperatrice persecutio in Ambrosium escatæ, quo anno acciderint? 737. Persecutio ejus induxit, 870.
Justitia an sapientia antepouenla secundum philosophos? 67.
Justus ad quem scribit Ambrosius, quis fuerit? 77, 801.
Juthungi dum iidem ac Vitengui? 890.
Labarum quid, qua occasione institutum, a quibus circumferretur? 919.
Laboris, lucrum, id est, immunitas laboris, 17.
Lagenarum, quibus usus est Gedeon, *expositio*, 639.
Lapides supplementi, 472.
Letio in Ecclesiæ synaxi, 1091. *Lectiones* sacre scripture in Ecclesiæ, 883.
Legum harus icibus, 857.
Levi date viros ejus, 70.
Levita appellatur ipse meus, vel ipse pro me, 65.
Libros aliis examinando tradendi constitudo, 989. *Plures* libri inscripti de *Consolatione*, 1171. Num liber de Ca et Abel citetur in epistola ad Horontianum? 927. Ambrosius plures de Virginitate libros scripsit, 253. Liber de Institutiōne Virginis cum libro de Sacramentis coeponit, 252. Et cum aliis Ambrosii libris, 260 et 272. Liber de Virginitate ab Ambrosio vere compositum, et quo tempore, 183. Occasio libri *Exhortationis Virginitatis*, 275. Liber de lapsu Virginis quedam similia habet cum libro *Exhortationis Virginis*, 508. Liber de Mysteriis Ambrosio asservat, 321 et seq. Quis auctor librorum de Sacramentis? 511. Et quo libri de Sacramentis a libro de Mysteriis discrepat. 341. Liber de Sacramentis ex libro de Mysteriis, 41. *Institutione Virginis* expressus fuit, 347. Liber de Pregentia similia habet cum *Comment. in Luc.*, 426. In libro de Fide leguntur eadem de Joanne ac in *Comment. in Luc.*, 541. In libro de Spiritu sancto eadem ac in libro in *Lucam*, 692. Quid Ambrosius a Didymo et aliis desuperit in libris de Spiritu sancto, 598.
Liberius summus pontifex cur beatæ memorie, et ut sanctior appelletur, quo anno obierit? 173.
Ligua spirantia et rationalibia, 981.
Limneus episcopus, 802. Obitu ejus Ecclesia Verdensis episcopo orbata, 1022.
Lucernarium, 904. Vigilie quæ statim prima noctis in Ecclesia persolverbant diecebuntur lucernarium, 904.
Luciferi Calaritani episcopi sebisma, 1127.
Lucius Alexandrinus Ecclesiæ invasor, monachorum et virginum persecutor, 812.
Lugdunensis Ecclesia Ambrosii locum citat, 779.
Luna. Gentilium superstitiones in diei quarti et quarti lunaris observatione, 881.
Lycii viros jubebant muliebrem vestem induere, si mærori indulgerent, 1137.
Machabæorum martyrum prisca veneratio, 931.
Magis quid sit? 162.
Magdalene num Christus post resurrectionem primus apparuerit? 217.
Manicheus varietatem creatoris inducit, 639. *Invenit*ionis veritatem negavit, 478. Circumcisionem condonat, 1073.
Manichei auctorem carnis nostræ diabolum credunt, 491. Nuptias damnatas arguantur, 175. Adjungunt sacrilegios turpitudinis, 996. Dia Dominica jejunabant, 883. Quo imperatoris editio eis ne ullos conventus faciant, prohibetur? 969.
Mansiones instruendæ, 1181.
Mauibus date sancta mysteria, 1189.
Marcellinus frater Maximi tyranni, 890.
Marcio dixit Christi corpus fuisse phantasma, 473. Circumisionem damnabat, 1073.
Mariæ nominis interpretatio, 257. *Principium* quo intermerata Mariæ conceptio defuditur, 260. *Mariæ* virginis defuditur ab Ambrosio, *ibid.* Christus nascente genitrix Virginitatem claustra non solvit, 262. Quoniam Maria Christum sine aliqua sui operatione formaverit? 269. Post partum virginitas, 1050. Hæresis coram qui Mariam post conceptum virginem remansisse profitebantur, non aeternum partum, 986. Argumenta quibus perpetua *Mariæ* virgin-